
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.292 Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº. 495/2023-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/167949,
R E S O L V E:
exonerar WALDECYR DINIZ DE CASTRO do cargo em comissão de Gerente 
de Projeto III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 496/2023-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/156783,
R E S O L V E:
exonerar CRISTIANO DE MIRANDA GOMES do cargo em comissão de 
Assessor Técnico Pedagógico II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº. 497/2023-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/156783,
R E S O L V E:
nomear RONALDO DE ARRUDA FEIO para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Técnico Pedagógico II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 498/2023-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
nomear ADRIA LIANA RIBEIRO DA SILVA PERACCHI para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Projeto III, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 499/2023-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/168083,
R E S O L V E:
I. exonerar DIOGO PINHEIRO MOURA do cargo em comissão de Gerente de 
Projeto III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação.
II. nomear RAI LOBATO CORRÊA exercer o cargo em comissão de Gerente 
de Projeto III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 500/2023-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/179527,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, JOSÉ HAROLDO SENA DE OLIVEIRA FILHO do cargo 
em comissão de Coordenador de Suporte, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar 
de 1º de fevereiro de 2023.
II. nomear ANTÔNIO CÉSAR SODRÉ MIRANDA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Suporte, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º de 
fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 501/2023-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/179396,
R E S O L V E:
I. exonerar KARINA VIDAL MORIYA do cargo em comissão de Diretor de 
Departamento de Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 
13 de fevereiro de 2023.
II. nomear REBECA FERREIRA RIBEIRO para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Departamento de Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 13 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 502/2023-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/182175,
R E S O L V E:
nomear GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor Administrativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Fundação Cultural do Estado do Pará, a contar de 13 de 
fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 503/2023-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JESSICA BARBOSA ARGOLLO do cargo em comissão 
de Diretor de Documentação e Informação, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 
2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 504/2023-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 021/2023-GVG,
R E S O L V E:
exonerar ALESSANDRO CAMPOS SAMPAIO do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Vice - Governadoria, a 
contar de 1º de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 505/2023-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 021/2023-GVG,
R E S O L V E:
exonerar LÍGIA DE CASTRO LIMA do cargo em comissão de Sub–Chefe de 
Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Vice - Governadoria, a 
contar de 1º de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 506/2023-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 021/2023 – GVG,
R E S O L V E:
nomear LÍGIA DE CASTRO LIMA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Vice-Governadoria, a 
contar de 1° de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


